
04 Páginas / Ano 6 / Edição nº 618Jaguariaíva, 07 de outubro de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº 758/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, com base na Certidão de Óbito nº. 

083634 01 55 2022 4 00041 014 0009051 25, do cargo em provimento efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nomeada que fora através do Decreto nº. 
049/2016, a Senhora APARECIDA DE JESUS CRUZ DE LIMA, portadora da Cédula 

de Identidade R.G. nº. X.XXX.188-8 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.909-
53. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.  
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGIGOSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 759/2022 
 

Súmula: Nomeia a Equipe Técnica de Monitoramento e 
Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME, 

Lei Municipal nº. 2566/2015. 
 
A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, 

inciso II da Constituição Federal, artigo 67 incisos X, XI da Lei Orgânica do Município, 
Considerando a Emenda Constitucional nº. 59/2009 de 11 de novembro de 2009, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob nº. 11885/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1°. NOMEIA a EQUIPE TÉCNICA DE

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PME - Lei Municipal nº. 2566/2015. 

 
Artigo 2°. A Equipe Técnica será composta pelos membros 

representantes de diferentes segmentos, sob a coordenação da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer- SMECEL. 
 

· ANDREIA APARECIDA VALENTIM, brasileira, divorciada,

servidora pública municipal com cargo em provimento comissionado de Diretora do 
Departamento de Educação, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.331-1 

II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.799-52; 

· ROSANE SCATOLIN MACHADO, brasileira, solteira, servidora 

pública municipal com cargo em provimento comissionado de Diretor Administrativo e 
Estrutural, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.236-1 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.359-04; 

· TAMIRES PIMENTEL SAMPAIO, brasileira, casada, servidora 

pública municipal com cargo em provimento Comissionado de Chefe de Divisão de 
Programas e Projetos Governamentais, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 

XX.XXX.951-8 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.909-79; 

· FLAVIA RACIR DE MIRANDA, brasileira, solteira, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Documentador Escolar, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.447-1 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.349-30; 

· LUCIA ELENA DA SILVA DOS SANTOS, brasileira, casada 

servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.395-5 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.959-15; 

· JACKSON LUIS FARIA, brasileiro, solteiro, servidor público 

municipal com cargo em provimento efetivo de Técnico em Contabilidade, portador da 
Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.748-2 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.249-94. 

· ANA FLAVIA RODRIGUES MICHALOWSKI, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 

Administrativo, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.972-0 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.959-23. 

· GIOVANNI JOSÉ VIEIRA, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão Pedagógica, 
portador da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.914-6 SESP/PR e inscrito no CPF/MF 

sob nº. XXX.XXX.349-65. 
 
Artigo 3°. A Equipe Técnica tem por objetivo promover uma 

análise compartilhada com a Comissão Coordenadora de Monitoramento e Avaliação 
do Plano Municipal de Educação, através de um processo contínuo e periódico de 
observação, apontando as lacunas e eventuais mudanças necessárias. 

 

Artigo 4°. Compete à Equipe Técnica, seguindo a premissa 
que o Plano Municipal de Educação é instrumento de planejamento que ultrapassam os 
períodos de governo e compreendem todos os níveis, etapas e modalidades de ensino: 

 

I. Organizar o Trabalho. 
II. Estudar o Plano. 
III. Monitorar continuamente as metas e estratégias, contribuindo com a 

mobilização e a participação social no processo. 
IV. Avaliar o plano periodicamente, dialogando com a Secretaria Municipal 

de Educação e com a Comissão Coordenadora. 
 

Artigo 5°. Fica Revogado o Decreto n°. 295/2021, datado 31 
de março de 2021. 

 
Artigo 6°. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 7º. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de outubro de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

DECRETO nº. 761/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 21/09/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 11939/2022, a senhora JANICE TOMAZ DE MIRANDA PEDROSO, 
servidora com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, matriculada sob nº. 
5.710, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.054-9 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-75. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de outubro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 762/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 23/09/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 12116/2022, à senhora MARIA INES DOS SANTOS, servidora com cargo em 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob nº. 4.375, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.000-9 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.329-04. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de outubro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GHIOVANNY KOWALCZUCK  DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Governo 

DECRETO nº. 763/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, LICENÇA SEM 

VENCIMENTO, pelo período de 01 (um) ano, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 11471/2022, à senhora CLEONICE DE MELO DE ALMEIDA, servidora com 
cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Seviços Gerais, matriculada sob nº. 3.272, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.549-8 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.099-49. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 07 de outubro de 2022 Pág. 02

Gabinete da Prefeita, 06 de outubro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

AMÁLIA CRISTINA ALVES 
Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 764/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 11999/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022;  
 

Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 
disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, nas diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 

 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além da servidora exercer as funções 
próprias de seu cargo de Enfermeira, junto à Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
responderá pela Coordenação da Equipe de Atenção Primária – EAP da UBS Dr. Hélio 
de Masi, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo efetivo de 

ENFERMEIRA, senhora LISSIANE CAROLINE BULKA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.958-20 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.839-

09, matriculada sob nº.  4.948, Gratificação de Função FG 02, o que corresponde ao 
percentual de 20% (vinte por cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 558/2022. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de outubro de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

AMÁLIA CRISTINA ALVES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 765/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 11998/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022;  
 
Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, nas diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando, que além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Enfermeira, junto à Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
responderá pela Coordenação da Equipe de Atenção Primária – EAP, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo efetivo de 

ENFERMEIRA, senhora ANELISE JULIANI DOS SANTOS, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.870-1 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.779-
30, matriculada sob nº.  4.120, Gratificação de Função FG 05, o que corresponde ao 
percentual de 50% (cinquenta por cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 324/2022. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de outubro de 2022. 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

AMÁLIA CRISTINA ALVES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 766/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2509/2014, e ainda com base no Protocolo Geral 
sob n°. 12357/2022, 

 
Considerando a solicitação de cessão de servidor público 

municipal ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem pela Instituição de Longa 
Permanência para Idosos – ILPI Asilo Lar Bom Jesus; 

 
Considerando o Convênio celebrado em 12/05/2022 entre o 

Município de Jaguariaíva e a referida Instituição que prevê a possibilidade de Cessão de 
servidores, conforme cláusula primeira; 

 
Considerando deferimento da Cessão com base na Lei 

Municipal nº 2509/2014, Convênio firmado e Protocolo Geral nº. 12357/2022; 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva nos termos 

do art. 1º. da Lei Municipal n°. 2509/2014, cede ao ILPI Asilo Lar Bom Jesus, a servidora 
ANDREIA MARTINS SOUZA, ocupante do cargo em provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem, portadora da Cédula de Identidade R.G nº. X.XXX.092-7 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.069-63, matrícula nº. 4.214. 

 
Artigo 2º. O prazo da presente cessão será de 02 (dois) anos, 

o qual poderá ser prorrogado uma vez por igual período, nos termos do art. 5º. da Lei 
Municipal nº. 2509/2014. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de outubro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 767/2022 
 

Súmula:  Dispõe sobre a Prorrogação de Processo 
Administrativo Disciplinar em face de
FRANCISCO CARLOS DE MIRANDA e dá outras 
providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 
Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 

Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por FRANCISCO 
CARLOS DE MIRANDA, servidor público municipal, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob matrícula nº. 3.252, tendo em 
vista o contido no Protocolo Geral sob nº. 10399/2019. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 07 de outubro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 768/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 01450/2022 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 01450/2022, que informa 

sobre furtos ocorridos na Garagem Municipal de Veículos Leves durante o período de 
férias escolares. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 07 de outubro de 2022. 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 769/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 02499/2022 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 02499/2022, que informa 

sobre um furto ocorrido no CRAS Pedrinha na data de 02/03/2022. 
 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 07 de outubro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 770/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 04509/2022 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04509/2022, que informa 

sobre o ocorrido com o veículo da SEMUS, Ambulância Renault Master TCA, placas 
BBP 4719, na data de 30/03/2022. 
 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 07 de outubro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 771/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 04673/2022 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04673/2022, que informa 

sobre um sinistro com o veículo RENAUT/KWID placas RHF 2G62 na data de 
19/04/2022 na Rodrovia PR 151. 
 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 07 de outubro de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 772/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
459.409,63 (quatrocentos e cinquenta e nove 
mil, quatrocentos e nove reais e sessenta e três 
centavos). 



Jaguariaíva, 07 de outubro de 2022 Pág. 03

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 459.409,63 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e nove 
reais e sessenta e três centavos) para as seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
06 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
2.028 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 
147 3.3.90.30.00.00.00.00 3507 Material de Consumo                                          195.409,43 
148 3.3.90.39.00.00.00.00 3507 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         124.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
338 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           70.000,00 
338 3.3.90.39.00.00.00.00 369 Outros Serviços Pessoa Jurídica                             70.000,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I. Oriundos do cancelamento das seguintes Dotações:  

 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
336 3.3.90.30.00.00.00.00 369 Material de Consumo                                              70.000,00 
 
99.001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.999 Reserva de Contingência 
438 9.9.99.99.00.00.00.00 1000 Reserva de Contingência                                       70.000,00 
 

II. Oriundos de superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2021: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
3507  COSIP – Contr. de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF              319.409,43 

 
Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 07 de outubro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

EXTRATO – PROTOCOLO Nº 9847/2022. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

019/2022. PSS Nº 002/2022. CARGO PSICÓLOGO. CONTRATADA: 

ROBERTA BENCK RIBEIRO. RG Nº XX.XXX.498-2 SSP/PR E CPF Nº 

XXX.XXX.979-58. REMUNERAÇÃO MENSAL R$ 3.768,57. CARGA 

HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS. VIGÊNCIA: 09/08/2022 ATÉ 08/08/2023. 

EXTRATO. 1º TERMO ADITIVO. COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

CURRICULAR. CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 119/2021.  CONTRATADA: 

MAYARA FERREIRA DA SILVA.  CPF XXX.XXX.009-62.  Prorroga-se o prazo 

contratual por um ano a partir de seu vencimento, ou seja, 05 de outubro de 

2022 até 03 de outubro de 2023.  

EXTRATO. 1º TERMO ADITIVO. COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

CURRICULAR. CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 120/2021.  CONTRATADA: 

SILVANA PIRES RAMOS.  CPF XXX.XXX.099-21.  Prorroga-se o prazo 

contratual a partir de seu vencimento, ou seja, 19 de outubro de 2022 até 30 de 

junho de 2023.  

EXTRATO. 1º TERMO ADITIVO. COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

CURRICULAR. CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 121/2021.  CONTRATADO: 

RENAN DOMINGOS MACIEL.  CPF XXX.XXX.929-84.  Prorroga-se o prazo 

contratual por um ano a partir de seu vencimento, ou seja, 19 de outubro de 

2022 até 15 de junho de 2023.  

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO 
 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, nº 142, 
Centro, inscrito no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 
pela Sra. ALCIONE LEMOS, portadora do RG nº X.XXX.075-9 SSP/PR e 
inscrita no CPF/MF nº. XXX.XXX.839-72, Prefeita Municipal em pleno exercício 
de seu mandato e funções, rescindir, por término da vigência, nos termos do 
protocolo nº 12492/2022, o Contrato Administrativo de Estágio nº 117/2021 em 
nome do estagiário JOÃO FERNANDO RUIZ TORQUATO VIEIRA, inscrito no 
CPF/MF nº XXX.XXX.559-51, a partir de 04 de outubro de 2022. 

 
Jaguariaíva, 06 de outubro de 2022. 

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

ALCIONE LEMOS – PREFEITA MUNICIPAL 



Jaguariaíva, 07 de outubro de 2022 Pág. 04

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JAGUARIAÍVA – PR 

Praça Isabel Branco e Silva, sn - Fone: (43) 3535-5812 
Cmasjaguariaiva@hotmail.com 

 
 

Resolução 14/2022 
 
Súmula: O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, aprova a Prestação de 
Contas referente ao repasse FEAS – Incentivo Benefício Eventual Covid-19, do 
período do 2º semestre de 2021. 
 

O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1297 de 06/11/95. 

 
Considerando a deliberação ordinária realizada em 06/10/2022. 
 

Resolve 
 

Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas referente ao repasse FEAS – Incentivo 
Benefício Eventual Covid-19, do período do 2º semestre de 2022, conforme a ata 
nº 293.  

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
Sala de sessões, 06 de outubro de 2022. 

 
___________________________ 

Karina Pereira 
Presidente do CMAS. 

EM
 B

R
AN

C
O

EM
 B

R
AN

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


		2022-10-07T15:46:13-0300




